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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng  

5 năm giai đoạn 2020-2025; phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030 

 

Xã Đại Sơn được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, 

trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên và quy mô dân số của các xã 

Đại Sơn, Bình Lãng, Hưng Đạo (phần lớn diện tích) và một phần xã Thanh Hải 

(huyện Thanh Hà), với tổng diện tích tự nhiên 22,99 km² và dân số 30.616 người. 

Đảng bộ xã hiện có 30 tổ chức đảng trực thuộc với 1.170 đảng viên.  

Trong giai đoạn 2020-2025, dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức 

như: diễn biến bất thường của thời tiết, dịch bệnh, nhất là đại dịch Covid-19 và sự 

tác động của cơn bão Yagi năm 2024 gây thiệt hại nặng nề về cơ sở hạ tầng, sản 

xuất, đời sống Nhân dân; các quy định, thủ tục hành chính về đầu tư, đất đai, xây 

dựng và môi trường còn bất cập; tình trạng ô nhiễm môi trường, mặt trái của mạng 

xã hội và tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn,… song được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp 

trên, cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trên địa bàn 

các xã đã đẩy mạnh các phong trào thi đua, tích cực, chủ động, sáng tạo, vượt qua 

mọi khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Công tác thi đua, khen thưởng đã phát huy được nội lực về tinh thần, kịp thời 

động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân phát 

huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo. Nhiều tấm gương đã vươn lên 

lập nhiều thành tích xuất sắc trên mọi lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng 

và hệ thống chính trị vững mạnh. 

 Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến xã Đại Sơn lần thứ I nhằm đánh 

giá khách quan kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm 

(2020-2025); tôn vinh những tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiên tiến; đồng 

thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025-

2030, hướng tới xây dựng xã Đại Sơn trở thành đô thị loại V văn minh, thịnh vượng. 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC  

VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 5 NĂM (2020 - 2025) 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC CÁC PHONG 

TRÀO THI ĐUA 

Trong những năm qua, nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc 

thực hiện các phong trào thi đua yêu nước góp phần tạo động lực thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội; thấm nhuần lời dạy của Chủ 
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tịch Hồ Chí Minh "Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua", Đảng ủy, Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã cũ (Đại Sơn, Bình Lãng, Hưng Đạo) đặc 

biệt coi trọng việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu 

nước gắn với triển khai thực hiện hiệu quả: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị 

số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và kế hoạch 05 

năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XVII của tỉnh Hải Dương cũ; Chỉ 

thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh 

phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ XI; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới… 

góp phần tiếp tục đẩy mạnh và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân 

dân, làm cho chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua không ngừng phát triển.   

Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai Luật thi đua khen thưởng năm 

2022, các Chỉ thị, Nghị định và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi 

đua khen thưởng đến các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và 

nhân dân trong toàn xã được quan tâm thực hiện thường xuyên. Qua đó, đã tạo 

được những chuyển biến tích cực trong nhận thức của các cấp uỷ đảng, thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen 

thưởng. Do vậy, các phong trào thi đua trong các cơ quan, đơn vị, địa phương 

từng bước được đẩy mạnh, ngày càng sâu rộng, toàn diện trên tất cả các mặt, các 

lĩnh vực; nội dung thi đua đã được cụ thể hóa thành các tiêu chí cụ thể, sát với 

thực tiễn hoạt động. Đối với cá nhân trong mỗi cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân 

cư đã nhận thức rõ vị trí vai trò của mình đối với công tác thi đua khen thưởng để 

phát huy tinh thần làm chủ, tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi 

đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, góp phần xây dựng cơ quan, đơn 

vị, địa phương ngày một vững mạnh.   

Để thực hiện hiệu quả vai trò tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền trong 

công tác thi đua khen thưởng, UBND xã Đại Sơn sau sáp nhập đã kịp thời kiện 

toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức 

đoàn thể, chi bộ thôn tiến hành tổng kết, đánh giá việc thực hiện phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025, xây dựng phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2025-2030; xét chọn những tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước 

để đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời.  

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU 

NƯỚC GIAI ĐOẠN 2020-2025 

1. Phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế 

1.1. Lĩnh vực phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới 
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 Nhiều phong trào thi đua sôi nổi đã được phát động, tổ chức thực hiện có 

hiệu quả. Tiêu biểu là phong trào: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; phong trào 

“Thi đua vì một nền nông nghiệp Việt Nam chất lượng cao, bảo đảm an toàn vệ 

sinh thực phẩm”, ứng dụng công nghệ nhằm tạo ra các sản phẩm hàng hóa có khả 

năng cạnh tranh cao; Triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, 

giai đoạn 2020-2025, theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 

vững…  đã mang lại những kết quả nổi bật đó là: 

- Về phát triển nông nghiệp: Trong 5 năm (2020-2025), giá trị sản xuất 

ngành nông nghiệp tăng bình quân tăng 4%/năm, kinh tế nông nghiệp - thủy sản 

duy trì mức tăng trưởng ổn định, góp phần vào tổng giá trị sản xuất toàn xã tăng 

bình quân 10,4%/năm. Cơ cấu nông nghiệp chuyển dịch theo hướng tích cực: 

trồng trọt chiếm 52,3%, chăn nuôi – thủy sản 41,2%, dịch vụ nông nghiệp 6,5%.  

Nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển; quy hoạch các vùng khai thác thủy sản với 

diện tích lớn; tổng diện tích nuôi trồng và năng suất, chất lượng đạt hiệu quả khá. 

Hình thành các chuỗi liên kết giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ nông sản giữa doanh 

nghiệp với người nông dân. Thực hiện cơ giới hóa ở hầu hết các khâu sản xuất, 

tạo tiền đề để mở rộng cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, góp phần thúc đẩy 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. Tạo thêm nhiều việc làm, 

nâng cao thu nhập cho người lao động và nông dân địa phương, với thu nhập bình 

quân đầu người đạt 80,1 triệu đồng/năm, tăng 1,6 lần so với năm 2020. 

Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, khuyến khích ứng dụng tiến bộ 

kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp được quan tâm thực hiện: đã hình thành 5 mô 

hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (nhà màng, nhà lưới để sản xuất rau, 

củ, quả an toàn, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm…); Chăn nuôi phát triển 

với nhiều mô hình, trang trại chăn nuôi tập trung, quy mô lớn, mang lại giá trị 

kinh tế cao (mô hình nuôi chim bồ câu thảo dược theo quy mô khép kín, nuôi baba 

gai, rươi, cáy, thủy sản…); Có 2 sản phẩm đạt OCOP 3 sao cấp tỉnh gồm “Rươi 

cấp đông bà Víu” (thôn Đông Phong) và tranh thêu “Hổ rừng lau” (thôn Xuân 

Nẻo). 

- Về xây dựng nông thôn mới: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới (NTM)” do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh Hải 

Dương cũ phát động đã nhận được sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính 

trị và các tầng lớp nhân dân trong xã. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao 

được xác định là nhiệm vụ trọng tâm; việc rà soát, đánh giá, bổ sung các tiêu chí 

được triển khai đồng bộ. Kết quả thực hiện phong trào đã làm cho diện mạo nông 

thôn được thay đổi rõ rệt nhờ việc đầu tư hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; đường 

giao thông, nhà lớp học của các trường, công trình phụ trợ trụ sở làm việc, nhà 

văn hóa thôn, cải thiện vệ sinh môi trường; kinh tế nông thôn phát triển khá, góp 

phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế của xã; các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục phát 

triển toàn diện; đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn được nâng 

cao; an ninh chính trị, trật tự xã hội được ổn định…  Đến hết năm 2024, xã đã cơ 

bản hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Qua phong trào thi đua đã 

xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, điển hình tiên tiến trong lao động 
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sản xuất phát triển kinh tế; tham gia hiến đất làm các công trình công cộng; đóng 

góp công sức lao động xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn... 

 1.2. Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 

Đã duy trì mức độ tăng trưởng khá trong sản xuất công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp và xây dựng, tăng bình quân 12%/năm, năm 2025 ước đạt 3.042,1 tỷ 

đồng, góp phần lớn vào tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất trên địa bàn.  

Các phong trào thi đua tiêu biểu như: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; 

“Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật”; “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”; “đổi 

mới quản lý, công nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm”; “nâng cao hiệu 

quả và sức cạnh tranh của sản phẩm”... được phát động liên tục trong các doanh 

nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, góp phần mở rộng quy mô, nâng cao năng 

lực sản xuất. Nhiều doanh nghiệp đã vượt qua khó khăn do tác động của khủng 

hoảng kinh tế, tiếp tục đầu tư đổi mới thiết bị, công nghệ và quản lý, mở rộng thị 

trường. Nhờ có hệ thống chính trị ổn định, môi trường đầu tư lành mạnh, trong 

những năm gần đây, xã Đại Sơn đã xúc tiến đầu tư, thu hút được hàng chục doanh 

nghiệp, đến nay hiện có 154 doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh, sản xuất ở  

các lĩnh vực trên địa bàn xã; các làng nghề truyền thống (thêu, ren…) tiếp tục 

được quan tâm, củng cố, duy trì, phát triển… đã giải quyết việc làm cho người lao 

động, tạo thu nhập ổn định, đời sống nhân dân ngày càng có chuyển biến rõ rệt.  

 Trong 5 năm qua, hạ tầng giao thông, thủy lợi, được tập trung đầu tư xây 

dựng. Phong trào hiến đất mở đường, làm đường giao thông, đã trở thành phong 

trào thi đua rộng khắp trong toàn xã, nhiều công trình như đường tỉnh 391, trục 

huyện, liên xã, đường giao thông nông thôn… nhân dân đã tự nguyện hiến đất 

giải phóng mặt bằng, không phải trả tiền đền bù, đã góp phần quan trọng trong 

công tác đảm bảo tiến độ thi công; hoàn thành cải tạo, nâng cấp và đưa vào sử 

dụng các công trình, liên huyện, liên thôn, liên xã… Tập trung huy động các nguồn 

lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu 

cầu hoạt động dạy và học. Các thôn quan tâm đầu tư cải tạo, nâng cấp, xây dựng 

nhà văn hóa, khu trung tâm văn hóa - thể thao; đến nay các thôn đều có nhà văn 

hóa sinh hoạt cộng đồng, có nhiều câu lạc bộ thể dục thể thao là nơi vui chơi, giải 

trí và tổ chức hội họp của các đoàn thể nhân dân, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt 

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhân dân. 

1.3. Lĩnh vực Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

Thực hiện tốt công tác Quản lý đất đai, công tác GPMB thực hiện các dự 

án, đáp ứng nhu cầu phát triển hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, phục vụ cho phát 

triển kinh tế- xã hội; tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; 100% thôn 

duy trì tổ thu gom rác; thực hiện cấp phát gần 1.000 thùng rác, các bãi rác được 

xử lý định kỳ, các điểm tập kết rác trái phép được xóa bỏ; tích cực tuyên truyền 

các hộ dân phân loại rác thải tại nguồn đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn, 

góp phần giảm ô nhiễm môi trường. 

1.4. Lĩnh vực Tài chính, ngân hàng 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp về quản lý, khai thác nguồn thu, đảm bảo 

thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, đúng luật các khoản thu vào ngân sách Nhà nước. 
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Đồng thời điều hành chi ngân sách đảm bảo theo dự toán giao, tiết kiệm, hiệu quả; 

đáp ứng yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất của địa phương; 

Các tổ chức tín dụng đã thực hiện hiệu quả nhiều biện pháp tháo gỡ khó khăn về 

thủ tục cho vay vốn, thực hiện khoanh nợ, giãn nợ... để thúc đẩy phát triển sản 

xuất, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân vay vốn, đầu tư 

phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống nhân dân, 

xây dựng nông thôn mới và hạn chế tín dụng đen phát triển. Tổng thu ngân sách 

trên địa bàn đạt 197 tỷ đồng, tăng 28,3% so với nhiệm kỳ trước; huy động vốn 

tăng bình quân 10%/năm. 

1.5. Lĩnh vực Thương mại và Dịch vụ 

Đã tập trung đẩy mạnh phát triển cả về quy mô và loại hình, chất lượng 

được nâng lên, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân. Giá trị sản xuất ngành 

dịch vụ tăng bình quân 8%/năm. Trên địa bàn xã, hiện có 327 cơ sở kinh doanh 

các loại hình dịch vụ như tài chính, tín dụng, bảo hiểm, kinh doanh nước sạch, 

vận tải, y tế, giáo dục, nhà hàng, nhà nghỉ và kinh doanh các mặt hàng thiết yếu 

phục vụ nhu cầu người dân; điểm du lịch Đình- đền Lạc Dục thu hút khách du 

lịch đến thăm quan, chiêm bái. 

2. Phong trào thi đua trong phát triển văn hoá - xã hội 

2.1. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục phát 

triển sâu rộng với nhiều nội dung cụ thể được lồng ghép, gắn kết với cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã mang lại 

hiệu quả tích cực trong công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, nổi bật là:  

- Công tác thông tin tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong 

phú, đa dạng, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị, chào mừng các ngày lễ lớn, sự 

kiện trọng đại của đất nước và địa phương, vận động nhân dân thực hiện nghiêm 

chủ trương Đảng, chính sách Nhà nước, tạo không khí phấn khởi, thi đua lao động 

sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. 

- Phong trào “xây dựng gia đình văn hoá”: được đẩy mạnh với nội dung, 

tiêu chí ngày càng đa dạng, phong phú và chất lượng hơn thông qua việc lồng 

ghép giữa việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với công tác 

phòng chống bạo lực gia đình và bất bình đẳng giới. Công tác bình xét gia đình 

văn hoá được thực hiện một cách công khai, dân chủ, đảm bảo tiêu chuẩn, suy tôn 

các gia đình văn hoá tiêu biểu, do đó chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn 

hoá ngày càng được nâng lên. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt  

92%; đã xuất hiện một số gương điển hình gia đình văn hóa tiêu biểu như: Gia 

đình ông Nguyễn Văn Trường, thôn Nghĩa Xá; gia đình ông Phạm Văn Tâm, thôn 

Lạc Dục... 

- Phong trào “Xây dựng làng, KDC văn hoá”: tiếp tục được triển khai và 

phát triển rộng cả về số lượng và chất lượng trong toàn xã, phong trào được các 

cấp, các ngành và đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng. 

Tỷ lệ các thôn được công nhận danh hiệu văn hoá đạt 96,5%, đến năm 2024, 11/11 

thôn trên địa bàn xã đều đạt danh hiệu thôn văn hóa. 
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- Phong trào “Xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ 

hội: được tổ chức thực hiện tốt, đi vào nền nếp, phù hợp với văn hóa truyền thống 

của dân tộc và đặc điểm văn hóa của địa phương, đáp ứng nhu cầu văn hóa tín 

ngưỡng của Nhân dân. 

- Công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao: Hệ 

thống thiết chế văn hóa được xây dựng, sửa chửa, nâng cấp, 100% các thôn có 

nhà văn hóa, sân thể thao, phát huy được công năng sử dụng, phục vụ nhu cầu 

sinh hoạt văn hoá của Nhân dân. 

- Phòng trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng ngày sôi nổi, 

thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia: Các câu lạc bộ văn hoá, văn 

nghệ tiếp tục phát triển về số lượng và nâng cao chất lượng hoạt động góp phần 

xây dựng nếp sống văn minh và môi trường văn hóa lành mạnh, giữ gìn và phát 

huy các giá trị tốt đẹp của văn hóa dân tộc. Đến nay, trên địa bàn xã có 11 CLB 

văn nghệ ở các loại hình như: dân ca, hát chèo, ca - múa - nhạc, kịch,..; nhiều CLB 

thể thao được thành lập tập trung ở các môn: Bóng đá, Bóng bàn, Bóng chuyền 

hơi, Cầu lông, Dân vũ... 

 2.2. Lĩnh vực giáo dục, đào tạo 

Phong trào thi đua trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo hướng tới đổi mới, 

sáng tạo, nâng cao chất lượng dạy và học, xây dựng môi trường giáo dục thân 

thiện, an toàn. Các phong trào tiêu biểu gồm: phong trào thi đua "Đổi mới, sáng 

tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập", "Dạy tốt, học tốt",  "Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực"; cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một 

tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo"… Thông qua đó đã khơi dậy ý thức trách 

nhiệm, động viên, khích lệ cán bộ, giáo viên và học sinh các trường phấn đấu, nỗ 

lực và đạt nhiều thành tích cao; cơ sở vật chất trường học được đầu tư tăng cường 

theo hướng chuẩn hóa, hiện đại; chất lượng giáo dục đào tạo được nâng lên, hoàn 

thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; duy trì và từng bước nâng cao 

chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và trung học đạt mức độ 3. Công tác tư vấn 

hướng nghiệp phân luồng học sinh sau trung học cơ sở được quan tâm, giúp các 

em định hướng tốt tương lai. Đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục cơ bản 

được chuẩn hóa. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được quan tâm đầu tư, bước 

đầu cơ bản đáp ứng được yêu cầu đổi mới; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý và giảng dạy. Nhiều trường học có chất lượng giáo dục cao như: 

Trường THCS Hưng Đạo, Tiểu học Hưng Đạo, Mầm non Bình Lãng. 

Các phong trào thi đua học tập, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập được phát triển sâu rộng tại các thôn, KDC, dòng họ. Có 18 chi hội, 53 dòng 

họ, trên 6.000 hội viên hội khuyến học; trong 5 năm qua đã trao thưởng trên 340 

triệu đồng. Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả, tổ chức 20 khóa đào 

tạo nghề, thu hút 1.500 học viên, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.  

2.3. Lĩnh vực Y tế 

Hưởng ứng các phong trào thi đua: “Thầy thuốc như mẹ hiền”, “Thực hiện 

12 điều y đức”, “Nâng cao chất lượng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân” do 

ngành Y tế triển khai, công tác y tế được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo 
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toàn diện và hiệu quả. Các trạm y tế được đầu tư cơ sở vật chất, giữ vững chuẩn 

quốc gia; Các cơ sở y tế của xã đã thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân; nguồn nhân lực về y tế được củng cố và nâng cao năng lực chuyên 

môn; chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân được nâng lên. Các hoạt 

động truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản và xây dựng gia đình hạnh 

phúc tiếp tục được đẩy mạnh. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em được 

quan tâm, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng được thực hiện tốt hơn. Y tế dự phòng 

được tăng cường, công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid 19 

được thực hiện kịp thời, quyết liệt, đồng bộ góp phần vừa chống dịch hiệu quả, 

vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt cao. 

3. Trong lĩnh vực Quốc phòng, an ninh 

Phong trào thi đua trong các lực lượng vũ trang nhiều năm qua liên tục được 

đẩy mạnh, diễn ra sôi nổi và rộng khắp:  

Lực lượng quân sự đẩy mạnh phong thi đua “Quyết thắng” với nhiều chủ 

đề, hình thức phong phú, điển hình là các phong trào: “Tuổi trẻ Quân đội học tập 

và làm theo Bác”, “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội 

Cụ Hồ”, “Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Nền nếp, chính quy, 

chấp hành nghiêm kỷ luật, sẵn sàng chiến đấu cao”... đã góp phần xây dựng lực 

lượng vũ trang vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, sẵn sàng nhận và 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; hàng năm, duy trì tốt chế độ huấn luyện và 

sẵn sàng chiến đấu, nâng cao chất lượng huấn luyện, tổ chức diễn tập chiến đấu 

phòng thủ xã; hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

hàng năm; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và phong trào “Đền ơn 

đáp nghĩa”. 

Lực lượng công an với phong trào “Công an nhân dân học tập và thực hiện 

6 điều Bác Hồ dạy”, “Vì an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”... 

được triển khai hiệu quả, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, 

tập trung huy động nguồn lực cho công tác đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT). Đề 

án "Xây dựng làng, cơ quan, đơn vị an toàn và củng cố lực lượng bảo vệ an ninh 

trật tự cơ sở" giai đoạn 2020-2025 được triển khai sâu rộng; các mô hình tự quản 

về ANTT được nhân rộng và phát huy hiệu quả rõ nét, tiêu biểu như: "Tổ liên gia 

an toàn phòng cháy, chữa cháy", "Tổ hòa giải về ANTT", góp phần nâng cao ý 

thức tự phòng, tự quản của nhân dân. Đến nay, 100% các thôn đều đạt an toàn về 

ANNT, 100% đều đã thành lập các tổ an ninh, tổ dân phòng, tổ liên gia phòng 

cháy chữa cháy; hằng năm, trên 96% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT. 

4. Phong trào thi đua trong Khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

 Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, quần 

chúng trong xã đã phát huy tốt vai trò tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn 

dân; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành 

nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của 

Đảng ủy và nhiệm vụ chính trị địa phương. Đặc biệt, tham gia triển khai hiệu quả 

công tác phòng chống dịch Covid-19, khắc phục hậu quả bão Yagi, tham gia đảm 

bảo ANTT, ATGT, PCCC; tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn nhân dân trong thực 
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hiện thủ tục hành chính. Tích cực vận động, xây dựng các loại quỹ do cấp trên và 

địa phương phát động. Huy động Nhân dân đóng góp gần 60 tỷ đồng nâng cấp 

xây dựng các tuyến đường, công trình, tu sửa đình, chùa, xây dựng các thiết chế 

văn hóa,...Tích cực vận động cử tri tham gia bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 với tỉ lệ cao. Công tác giám sát, phản biện xã hội và 

góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được thực hiện hiệu quả: tổ chức 06 hội nghị 

phản biện, 23 cuộc giám sát chuyên đề, giám sát 15 công trình; phối hợp tổ chức 

105 cuộc tiếp xúc cử tri với 5.766 lượt người, đóng góp 581 ý kiến. Hằng năm, 

MTTQ xã tổ chức 20 hội nghị góp ý với 65 lượt ý kiến về xây dựng Đảng, chính 

quyền và góp ý cho các đồng chí lãnh đạo chủ chốt trước đánh giá cán bộ cuối 

năm. Ban thanh tra nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong công tác 

thanh tra, giám sát. 

Phong trào “Năm xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc” 

được Đoàn thanh niên triển khai đã phát huy tinh thần xung kích, khát vọng, ý chí 

và sức mạnh của tuổi trẻ, không sợ hy sinh, gian khổ hăng hái lao động, sản xuất, 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Các hoạt động tình nguyện, đền ơn đáp nghĩa; tư 

vấn, hướng nghiệp giới thiệu việc làm cho thanh niên; tập hợp thanh niên, giới 

thiệu đoàn viên ưu tú kết nạp vào Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. 

 Phong trào thi đua “Sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau làm giầu và giảm 

nghèo bền vững” tiếp tục được Hội nông dân đẩy mạnh gắn với công tác tuyên 

truyền nhân rộng các mô hình, vận động hội viên tham gia xây dựng NTM, hiến 

đất, góp công làm đường thôn xóm, giao thông nội đồng. Tăng cường liên kết với 

doanh nghiệp, hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật, dạy nghề cho hội viên. Thực 

hiện tín chấp cho hội viên vay vốn phát triển sản xuất, nâng cao đời sống, xây 

dựng nông thôn mới.  

Phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu”, “Cựu chiến binh chung sức xây 

dựng nông thôn mới”, “Sáng mãi phẩm chất Bộ đội Cụ Hồ”, tuyên truyền giáo 

dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ; động viên thanh niên thực hiện nghĩa 

vụ quân sự; vận động hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa 

phương được Hội Cựu chiến binh tiếp tục đẩy mạnh, đã thực sự lôi cuốn được 

đông đảo cán bộ, hội viên tham gia, góp phần phát huy tốt phẩm chất của Bộ đội 

Cụ Hồ, động viên, khích lệ cựu chiến binh giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói 

giảm nghèo, tích cực tham gia đảm bảo ANTT, công tác từ thiện xã hội, góp phần 

đảm bảo an ninh nông thôn.  

Phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 

hạnh phúc”, “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”, “Giỏi việc nước, đảm 

việc nhà”, “Nuôi dạy con tốt”, “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế gia đình”... do các 

cấp Hội phụ nữ phát động đã trở thành động lực động viên, cổ vũ nữ công nhân 

viên chức, người lao động vượt qua khó khăn, thách thức để hoàn thành tốt nhiệm 

vụ công tác, lao động, sản xuất. Thực hiện chức năng tín chấp cho hội viên vay 

vốn phát triển kinh tế gia đình, xóa đói giảm nghèo; đảm nhiệm trồng và chăm 

sóc hoa các tuyến đường “Xanh-sạch-đẹp”, góp phần xây dựng cảnh quan môi 

trường nông thôn.  



9 
 

Các phong trào thi đua trong Khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của xã 

trong giai đoạn 2020-2025 đã thực sự đi vào cuộc sống, góp phần xây dựng khối 

đại đoàn kết toàn dân, xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở và cộng đồng dân cư; 

xây dựng củng cố chính quyền vững mạnh, động viên cán bộ, nhân dân khắc phục 

khó khăn đóng góp sức người, sức của tham gia vào xây dựng, phát triển quê 

hương, đất nước. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG VÀ XÂY DỰNG ĐIỂN HÌNH 

TIÊN TIẾN 

1. Công tác khen thưởng 

Từ kết quả của các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025, trong 

toàn xã đã có nhiều tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được tặng thưởng các danh 

hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cao quý như: Huân chương, Cờ thi đua, 

Bằng khen, Giấy khen, tập thể lao động xuất sắc, chiến sĩ thi đua... của các cấp 

trung ương, tỉnh, huyện, xã...; Nhân dịp Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến 

xã Đại Sơn lần thứ I, Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho 10 tập thể, 20 cá 

nhân; Chủ tịch UB MTTQ Việt Nam xã tặng Giấy khen cho 04 tập thể, 13 cá nhân 

tiêu biểu có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước trên địa 

bàn xã giai đoạn 2020-2025. 

Công tác bình xét khen thưởng được Hội đồng thi đua khen thưởng các cơ 

quan, đơn vị, ngành tham mưu thực hiện đảm bảo chất lượng, chính xác, công 

khai và kịp thời, đúng quy định về trình tự, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn. Các tập 

thể, cá nhân được khen thưởng đều được bình xét từ cơ sở, đúng đối tượng, quan 

tâm xét khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân điển hình tiêu biểu của phong trào thi 

đua; khen thưởng thành tích đột xuất trong lao động, sản xuất, đấu tranh phòng 

chống tội phạm, trong học tập, nghiên cứu khoa học, trong phòng chống thiên tai, 

dịch bệnh… đã phát huy tác dụng, hiệu quả của phong trào thi đua. Việc tổ chức 

trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được tổ chức 

trang trọng, tiết kiệm, đúng quy định, có tác dụng động viên, khích lệ kịp thời, 

được dư luận xã hội đồng tình. 

2. Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng 

điển hình tiên tiến 

Triển khai Đề án "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến" giai đoạn 2022 - 

2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1526/QĐ-TTg 

ngày 09/12/2022, các cơ quan, đơn vị trong toàn xã chủ động trong việc phát hiện, 

xây dựng và lựa chọn các gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, có nhiều thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, công tác; gương mẫu 

trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức lối sống và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được 

giao để làm hạt nhân, tuyên truyền, nêu gương, nhân rộng trong cơ quan, đơn vị và 

trong toàn xã; chủ động phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố mới, mô hình mới, cách 

làm hay, gương điển hình tiên tiến trên từng lĩnh vực của địa phương để biểu dương, 

khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng. 

Các tập thể, cá nhân được cấp có thẩm quyền khen thưởng đều các cơ quan, 

đơn vị, địa phương tổ chức tuyên dương, trao thưởng với các hình thức phù hợp 
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nhằm tuyên truyền, biểu dương các gương điển hình tiến tiến để khích lệ họ tiếp 

tục nỗ lực, phấn đấu vươn lên.    

Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, tuyên truyền các gương điển 

hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, các nhân tố mới trong các phong trào thi 

đua yêu nước trên địa bàn xã được thực hiện bằng nhiều hình thức như: mở chuyên 

trang, chuyên mục, đăng tin, bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã; 

phối hợp xây dựng phóng sự, viết bài tuyên truyền đăng trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; tuyên truyền thông qua các hội nghị, sự kiện được tổ chức tại 

địa phương…góp phần tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, cổ vũ, động viên các tập 

thể, cá nhân thi đua thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong 05 năm qua, UBND – UB MTTQ Việt Nam xã đã lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Phong trào thi đua 

yêu nước trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực, các cấp ủy đảng, chính 

quyền và đoàn thể đã có sự phối kết hợp trong việc chỉ đạo, tổ chức và triển khai 

thực hiện phong trào thi đua đồng bộ, sâu rộng trên các lĩnh vực, đem lại hiệu quả 

thiết thực. Việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua đã được quan tâm thực 

hiện thường xuyên tạo động lực tích cực để mỗi tập thể, cá nhân hăng hái thi đua 

lập nhiều thành tích. Công tác khen thưởng được thực hiện nghiêm túc đúng quy 

định, kịp thời biểu dương, khích lệ tập thể, cá nhân tiêu biểu. Công tác thi đua, 

khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy, góp phần quan trọng vào thực 

hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an 

ninh, theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đề ra. 

2. Hạn chế 

Bên cạnh những thành tích đã đạt được, phong trào thi đua yêu nước giai 

đoạn 2020-2025 trên địa bàn xã Đại Sơn còn có một số hạn chế đó là:  

- Phong trào thi đua tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa thật sự đồng 

đều, còn chậm đổi mới hình thức và nội dung cũng như biện pháp tổ chức phong 

trào thi đua để phù hợp với từng thời gian và nhiệm vụ cụ thể. 

- Việc bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng ở một số cơ quan, đơn vị còn 

mang tính bình quân; chưa thật quan tâm, chú trọng đến việc xét khen thưởng đối 

tượng là tập thể nhỏ và cá nhân là những người trực tiếp lao động, sản xuất, thực 

sự có thành tích; khen thưởng chưa bám sát kết quả các phong trào thi đua đã làm 

giảm ý nghĩa động viên, khích lệ của công tác thi đua khen thưởng. 

- Vai trò giám sát của MTTQ và các đoàn thể nhân dân, các tổ chức xã hội 

trong việc phát động, tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng có lúc, có 

việc chưa kịp thời, chưa chặt chẽ.   

V. MỘT SỐ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 
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Từ thực tiễn phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong 

những năm qua có thể rút ra những bài học kinh nghiệm như sau: 

Thứ nhất, sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; sự quản lý, điều hành của chính 

quyền và công tác phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể với các 

ngành, các cấp; vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức, triển khai công tác thi đua khen thưởng là yếu tố quyết định để tổ chức các 

phong trào thi đua có hiệu quả. 

Thứ hai, phong trào thi đua chỉ đạt hiệu quả cao khi nội dung phong trào 

thi đua phải gắn liền với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của đơn vị, địa phương 

trong từng giai đoạn cụ thể; coi trọng việc xây dựng kế hoạch, nội dung, chương 

trình, tiêu chí thi đua; có đánh giá sơ kết, tổng kết từng đợt thi đua, chỉ ra những 

ưu điểm cần phát huy, những hạn chế cần được khắc phục để chấn chỉnh kịp thời. 

Thứ ba, công tác khen thưởng phải đúng quy định, đảm bảo khách quan, 

dân chủ, công bằng, công khai. Coi trọng khen thưởng những tập thể nhỏ, cá nhân 

trực tiếp làm việc, lao động ở cơ sở, nhất là nông dân, công nhân lao động; gắn 

khen thưởng với thi đua coi thi đua là gieo trồng, khen thưởng là thu hoạch. 

Thứ tư, từng cơ quan, đơn vị, tập thể phải phát hiện, chủ động đề xuất, xây 

dựng các mô hình, điểm sáng, tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu làm hạt nhân trong 

từng lĩnh vực và các phong trào thi đua; công tác tuyên truyền, biểu dương, phổ biến 

kinh nghiệm hay của các gương điển hình phải được triển khai thực hiện thường 

xuyên để kịp thời nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sức lan toả rộng khắp. 

Thứ năm, phải thường xuyên quan tâm củng cố bộ máy và cán bộ làm công 

tác thi đua khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể đảm bảo ổn định, 

có năng lực, năng động sáng tạo, nhiệt tình, tâm huyết đáp ứng yêu cầu đổi mới 

công tác thi đua hiện nay; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

công tác thi đua khen thưởng ở cơ sở, để kịp thời khắc phục những hạn chế, nâng 

cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng.  

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ  

CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2025 - 2030 

  

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG 

Phát động phong trào thi đua yêu nước trong toàn xã giai đoạn 2025 – 2030 

với chủ đề:“Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua xây dựng xã Đại Sơn ngày càng 

phát triển giàu mạnh, văn minh, hiện đại, hạnh phúc”. Tiếp tục đẩy mạnh, đổi 

mới và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, bồi dưỡng, 

tổng kết và nhân điển hình tiên tiến theo tinh thần Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính 

trị. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền đối 

với công tác thi đua, khen thưởng. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, 

thu hút đông đảo quần chúng tham gia, tạo phong trào thi đua sôi nổi, phát triển 

rộng khắp; thực hiện khen thưởng theo phương châm kịp thời, chính xác, đúng 

đối tượng, tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng 
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bộ xã Đại Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ (2025-2030) đề ra; quyết tâm xây dựng xã Đại 

Sơn đạt tiêu chí đô thị loại V và phấn đấu trở thành xã nông thôn mới kiểu mẫu 

vào năm 2030. 

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU GIAI ĐOẠN 2025-2030 

Các phong trào thi đua yêu nước của xã Đại Sơn giai đoạn 2025-2030 

hướng tới phấn đấu thực hiện tốt một số chỉ tiêu cơ bản sau:   

1. Chính quyền xã được công nhận đạt chuẩn "Chính quyền thân thiện" và 

"Công sở thân thiện" vào năm 2027;  

2. Hằng năm các cơ quan, đơn vị, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 

đều hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;  

3. Hằng năm, thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tăng bình quân 

10%/năm; thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn tăng trên 11%/năm; 

4. Hằng năm, chỉ tiêu gia đình văn hóa đạt trên 95%; thôn văn hóa đạt 

100%; 

5. Phấn đấu đến năm 2030: 100% các trường học đạt chuẩn quốc gia, trong 

đó 30% số trường đạt chuẩn mức độ 2; 100% trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia; 

6. Hàng năm, tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn đạt từ 96% trở 

lên, phấn đấu đến năm 2030 đạt 99%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 85%; 

7. Hằng năm, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công cấp xã đạt 100%; 

8. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân hằng năm, quốc phòng, an ninh 

được giữ vững, phấn đấu hằng năm đạt đơn vị quyết thắng.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình 

mới; tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi đua, khen 

thưởng, đặc biệt là Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các Nghị định, thông 

tư hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội 

Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại 

hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI...  nhằm khơi dậy truyền thống yêu 

nước, yêu quê hương; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

tổ chức triển khai các phong trào thi đua và phát hiện những điển hình tiên tiến để 

biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

2. Tăng cường tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua thường 

xuyên, thi đua theo chuyên đề chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện 

chính trị trọng đại của đất nước, của thành phố, của địa phương. Các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể, địa phương cần cụ thể hóa những nội dung, tiêu chí thi đua cho 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đối tượng và tình hình thực tế của từng cơ quan, 

đơn vị để tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả cao nhất; Phương pháp và hình thức 

thi đua phải phù hợp với đặc điểm và điều kiện cụ thể của từng ngành, lĩnh vực, 

địa phương nhằm thu hút đông đảo mọi người tích cực tham gia.  
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3. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, Nhà nước 

và toàn hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, thiết thực, hiệu quả 

gắn với phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh"; kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; đẩy mạnh phong trào thi 

đua nhằm nâng cao hiệu quả quản lý hành chính, đặc biệt trong việc thống nhất 

quy trình, hồ sơ và thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin để đơn giản 

hóa thủ tục, giảm phiền hà cho người dân, đảm bảo hoạt động hành chính liền 

mạch, hiệu quả trong bối cảnh xã mới sáp nhập có quy mô dân số và diện tích lớn 

hơn, đáp ứng kịp thời yêu cầu của công cuộc đổi mới. 

4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua sâu rộng, sát thực tiễn, phát huy lợi thế 

và không gian phát triển, địa lý, điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội của địa phương. 

Thi đua phát triển toàn diện các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh, nâng cao chất lượng cuộc sống cho Nhân dân, thực hiện tốt các chính sách 

an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, 

phát triển giáo dục mũi nhọn, phong trào khuyến học, khuyến tài… góp phần xây 

dựng xã Đại Sơn ngày càng phát triển bền vững.  

5. Phát động các phong trào thi đua nhằm thúc đẩy sự đoàn kết, thống nhất, 

gắn kết cộng đồng, xóa bỏ ranh giới địa lý giữa các khu vực dân cư thuộc các xã 

cũ (Đại Sơn, Bình Lãng, Hưng Đạo), tạo động lực phát triển đồng đều trên toàn 

xã. Tổ chức các phong trào thi đua tập trung vào việc khai thác tiềm năng, thế 

mạnh riêng của từng khu vực trong xã mới (như nông nghiệp chất lượng cao); xây 

dựng các mô hình kinh tế liên kết giữa các khu vực để tối ưu hóa nguồn lực, đảm 

bảo phát triển bền vững, đồng đều trên toàn xã.  

6. Tăng cường các phong trào thi đua trong việc bảo tồn và phát huy các 

giá trị văn hóa truyền thống đặc trưng của từng xã cũ (như lễ hội Đình - Đền Lạc 

Dục, nghề thêu tranh ở Đại Sơn, nghề nuôi rươi ở Bình Lãng) để phát huy bản sắc 

văn hóa địa phương; tổ chức các chương trình thi đua xây dựng các sản phẩm văn 

hóa, du lịch đặc thù, góp phần quảng bá hình ảnh xã Đại Sơn, thu hút đầu tư và 

phát triển du lịch cộng đồng. 

7. Nâng cao chất lượng công tác bình xét khen thưởng, khen thưởng phải 

gắn với kết quả phong trào thi đua, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ chính trị của 

từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm nguyên tắc khen thưởng chính xác, công khai, công 

bằng, kịp thời, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương. Chú trọng công tác 

tuyên truyền, phát hiện, nhân điển hình tiên tiến; việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng 

kết và nhân điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm, được thực 

hiện từ cơ sở và chỉ đạo thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: phát hiện - bồi dưỡng - 

tổng kết - nhân điển hình tiên tiến. 

8. Quan tâm kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua, khen 

thưởng từ xã đến cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn; chú trọng tập huấn nghiệp 

vụ, bồi dưỡng kiến thức công tác thi đua, khen thưởng; lựa chọn những cán bộ có 

kiến thức, nhiệt huyết, làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về tổ 

chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng ở mỗi đơn vị để công tác thi đua, 
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khen thưởng thật sự là động lực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng 

an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các chủ trương đường lối 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng để kịp thời 

khuyến khích động viên những mô hình hay, cách làm tốt, chấn chỉnh những việc 

làm kém hiệu quả, đồng thời xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm.  

Kế thừa những thành tích đạt được trong giai đoạn 2020-2025, tích cực 

hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua do các cấp phát động giai đoạn 2025 

-2030, các cấp ủy, chính quyền, UBMTTQ, đoàn thể, lực lượng vũ trang, cộng 

đồng doanh nghiệp và nhân dân xã Đại Sơn quyết tâm thực hiện có hiệu quả hơn 

lời dạy của Bác Hồ về thi đua yêu nước, tiếp tục phát động các phong trào thi đua 

sôi nổi, rộng khắp, liên tục; đưa công tác thi đua, khen thưởng lên tầm cao mới; 

huy động sức mạnh đại đoàn kết và trí tuệ toàn dân để xây dựng xã Đại Sơn “Vững 

về chính trị, giàu về kinh tế, mạnh về quốc phòng - an ninh, đẹp về nếp sống văn 

hoá”, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của xã giai đoạn 

2025-2030./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ thành phố; 

- Ban TĐKT thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ VN xã; 

- Hội đồng TĐKT xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 
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